
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA MEDICA DI PSICHIATRIA PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI VERBANIA - PERIODO SINO AL 30 APRILE 2022
GARA ANAC N. 8314319 - CIG 8937956A9D



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile F.F. Provvisorio 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi (lettera prot. n. 8569 del 09/02/2022), di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020

“PREMESSO CHE:
- per far fronte alla carenza di personale medico di Psichiatria, con deliberazione n. 617 del 
23/07/2021, la SOC Gestione Personale aveva bandito un concorso pubblico per 
l'assunzione di n. 1 dirigente medico di Psichiatria con ricezione di n. 5 istanze da parte di 
candidati, di cui n. 4 ammessi; 
- con deliberazione n. 993 del 20/12/2021 è stato nominato a tempo indeterminato l’unico 
candidato istante, avvisato dell’esito del concorso con lettera prot. n. 80727 del 
21/12/2021;
- alla nota di cui sopra il candidato non ha mai inviato accettazione all’assunzione;

CONSIDERATO CHE:
- l'ASL VCO, nell'impossibilità di procedere in tempi rapidi con l'espletamento di nuovi 
concorsi per reperire personale medico, con nota prot. 73674 del 19/11/2021, depositata 
in atti, ha proceduto ad inoltrare alle altre AA.SS. del Piemonte ed a quelle della limitrofa 
Regione Lombardia, richiesta di disponibilità a stipulare convenzioni per collaborazioni di 
personale Dirigente medico per diverse specialità, tra cui anche la branca della Psichiatria, 
informando per conoscenza l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta.
- con nota n. 61121/21, la Responsabile SOS Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi 
e Cura ed il Direttore SOC Servizio Salute Mentale Territoriale, hanno rappresentato la 
grave carenza di personale medico venutasi progressivamente a creare nelle relative 
Strutture, ipotizzando l’acquisizione di un servizio di assistenza medica tramite procedura 
di gara, con impiego di personale medico autonomo nella gestione delle prestazioni di 
Psichiatria;

PRESO ATTO CHE:
- in data 11/10/2021, previa indicazione a procedere della Direzione aziendale, la SOC 
Logistica e Servizi Informatici ha provveduto a pubblicare sul sito aziendale un avviso di 
avvio procedura gara al fine di acquisire manifestazione di interesse da parte degli 
Operatori economici del settore a partecipare ad una procedura negoziata;
- in base al fabbisogno complessivo, rappresentato dal Direttore della SOC Servizio Salute 
Mentale Territoriale, il servizio, da affidare per un periodo di mesi quattro, è risultato 
articolato nel modo seguente:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

- turni di guardia attiva settimanale presso il P.O. di Verbania per DEA e SPDC nei giorni 
di sabato, domenica e festivi, dalle 08:00 alle 12:00, con impiego di personale medico 
autonomo nella gestione di prestazioni psichiatriche, con la seguente articolazione:
a) in presenza per l’attività clinica del Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC)
b) consulenza per le richieste provenienti dal DEA e dai reparti del Presidio di 

Verbania; le consulenze per le richieste provenienti dal DEA e dai reparti del P.O. di 
Domodossola verranno espletate trasportando il paziente presso il DEA di Verbania;

- turni di pronta disponibilità presso il P.O. di Verbania con personale medico autonomo 
nella gestione dell’attività psichiatrica, dal lunedì al venerdì, dalle 16:00 alle 08:00 del 
giorno seguente; sabato, domenica e festivi, dalle 12:00 alle 08:00 del giorno 
seguente;

DATO ATTO CHE:
- entro la data di scadenza prevista per la presentazione della manifestazione di interesse, 
fissata per le ore 12:00 del 18/10/2021, è pervenuta la disponibilità dei seguenti Operatori 
economici:
1) LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA, sede legale in SASSUOLO - C.F. 05680460879
2) ALTAVISTA SOCIETA' COOPERATIVA, sede legale in SASSUOLO - C.F. 03949230365
3) EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE, sede legale in TORINO – C.F. 00518170311 ;
- con nota prot. 73777 del 19/11/2021, la SOC Logistica e S.I. ha invitato le suddette 
Società a presentare la propria migliore offerta, entro le ore 12:00 del 03/12/2021, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016, con un importo a base d'asta di € 224.000,00, IVA esente, per il 
periodo di mesi quattro;
- entro il suddetto termine è pervenuta la sola offerta della ALTAVISTA SOCIETA' 
COOPERATIVA;

VISTO CHE:
- con determinazione di questa SOC n. 1321 del 13/12/2021, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi 
di servizio da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- in data 16/12/2021 si è riunito il Seggio di gara in seduta pubblica per l’esame della 
documentazione amministrativa, risultata conforme a quanto richiesto, e in pari data si 
sono svolti anche i lavori della Commissione giudicatrice, in seduta pubblica per 
l’apertura dell’offerta tecnica e di quella economica ed in seduta riservata per l’esame 
nel merito della documentazione tecnica;

PRESO ATTO CHE:
-  come si evince dal verbale in data 16/12/2021, depositato in atti, la Commissione ha 

espresso giudizio di inidoneità per aver riscontrato, con riguardo all'offerta tecnica, delle 
imprecisioni contenute nel progetto descrittivo ed operativo, in particolare laddove si fa 
riferimento a servizio di altra specialità di assistenza medica in luogo di quella richiesta 
in gara; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

- pertanto, la Commissione al termine della seduta non ha proceduto con la proposta di 
aggiudicazione, mandando alla SOC scrivente per i provvedimenti consequenziali;

RILEVATO CHE:
- non è stato possibile procedere ad affidamento, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, con PEC n. 79691 del 16/12/2021 si è proceduto a nuovo invito a 
presentare offerta alla Società ALTAVISTA SOCIETA' COOPERATIVA, che ha dato riscontro 
entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 22/12/2021, con offerta pervenuta al prot. 
n. 80934 in pari data;
- a seguito di controllo sul possesso dei requisiti, è risultata la mancanza del possesso di 
requisiti di idoneità da parte del suddetto operatore economico;

DATO ATTO CHE:
- con note n. 661/22 e n. 685/22 del 05/01/2022 sono state successivamente invitate a 
presentare offerta per il Servizio di che trattasi, rispettivamente, la PEDIACOOP – 
SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Domodossola, ed la MEDICAL LINE 
CONSULTING SRL, con sede legale in Roma; 
- entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 13/01/2022, acquisita al prot. n. 1957 del 
12/01/2022, è pervenuta l’offerta della PEDIACOOP – SOCIETA' COOPERATIVA;
- in data 13/01/2022, si è riunito il Seggio di gara in seduta pubblica per l’esame della 
documentazione amministrativa, risultata conforme a quanto richiesto dal Capitolato di 
gara;
- in data 13/01/2022 si è riunita la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica per 
l’esame della regolarità documentale dell’offerta tecnica e per l’esame dell’offerta 
economica, e in seduta riservata per la valutazione nel merito dell’offerta tecnica;
- la suddetta Commissione, al termine dei lavori ha espresso un giudizio di idoneità 
proponendo così l'aggiudicazione del Servizio di che trattasi alla PEDIACOOP – SOCIETA' 
COOPERATIVA, per un importo complessivo pari ad € 145.628,00 Iva esente;

VISTI l’art. 35, comma 1, lett. d) e  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”.

SI RITIENE di proporre l’affidamento del Servizio di assistenza medica di Psichiatria in 
oggetto alla PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Domodossola.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i verbali in data 16/12/2021 e 
13/01/2022, depositati in atti, del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice 
relativi alla procedura per l’affidamento del Servizio di Assistenza medica di 
Psichiatria presso il P.O. di Verbania che, sebbene non materialmente allegati al 
presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2) Di affidare il suddetto Servizio, alla società PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA, 
con sede legale in Domodossola (VB), C.F. 02465290035, per il periodo 21/01/2022 - 
30/04/2022, come di seguito articolato:
- turni di guardia attiva settimanale presso il P.O. di Verbania per DEA e SPDC nei 

giorni di sabato, domenica e festivi, dalle 08:00 alle 12:00, con impiego di 
personale medico autonomo nella gestione di prestazioni psichiatriche, con la 
seguente articolazione:
a) in presenza per l’attività clinica del Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura 

(SPDC)
b) consulenza per le richieste provenienti dal DEA e dai reparti del Presidio di 

Verbania; si precisa che le consulenze per le richieste provenienti dal DEA e 
dai reparti del P.O. di Domodossola verranno espletate trasportando il 

paziente presso il DEA di Verbania;
- turni di pronta disponibilità presso il P.O. di Verbania con personale medico 

autonomo nella gestione dell’attività psichiatrica, dal lunedì al venerdì, dalle 16:00 
alle 08:00 del giorno seguente; sabato, domenica e festivi, dalle 12:00 alle 08:00 
del giorno seguente.

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 145.628,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972).

3) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di recedere anticipatamente in tutto o 
in parte dal contratto, salvo preavviso di trenta giorni, senza alcun onere a carico 
dell’Azienda, nel caso in cui venissero meno le motivazioni legate al presente 
affidamento.

4)  Di stabilire che l'ASL VCO, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, risolverà di diritto il contratto ai 
sensi dell'art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. 

5) Di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC), il 
Responsabile della SOS Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) 
dell'Azienda.

6) Di mandare alla Direzione Sanitaria Ospedaliera per la gestione di tutti i 
provvedimenti consequenziali, ivi compresi gli adempimenti contabili.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

7) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un 
importo presunto di € 145.628,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, 
troverà imputazione come segue:

Aut. 2022/3 sub 147 – CONTO 3 10 04 94 – CONTO ECON. ESERC. 2022 –
IMPORTO € 145.628,00.

8) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

9)     Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-02-17T19:47:17+0000


		2022-02-18T09:58:17+0000


		2022-02-18T11:46:22+0000




